

**KẾ HOẠCH**  
**phát động Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo”,**  
**giai đoạn 2021 - 2025**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU, ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, giai đoạn 2021 - 2025, Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phát động Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “*Dân vận khéo*”, giai đoạn 2021 - 2025 (*sau đây viết tắt là Cuộc thi*), cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa - xã hội sâu rộng, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của công tác dân vận trong thời kỳ đất nước đang mạnh thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế vì mục tiêu “*Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*”. Qua đó, nhằm đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, góp phần thực hiện thành công nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận.

- Khuyến khích, phát huy vai trò, trách nhiệm và ghi nhận, tôn vinh đội ngũ nhà báo, các cơ quan báo chí, hội nhà báo, ban dân vận các cấp, cộng tác viên; cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; sỹ quan, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang trong việc phát hiện, giới thiệu, viết, sáng tác, tuyên truyền những tấm gương, mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”, những tác phẩm báo chí tiêu biểu, xuất sắc về đề tài dân vận, tạo hiệu ứng tích cực, bồi đắp những giá trị tốt đẹp, bền vững trong đời sống xã hội.

- Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền rộng rãi những mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”; phát hiện, tôn vinh các tấm gương điển hình trong công tác dân vận, tác giả tiêu biểu để tổ chức gặp mặt tuyên dương nhân dịp kỷ niệm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng.

- Cuộc thi cần phải được triển khai sâu rộng, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của toàn xã hội, được nhiều tập thể, cá nhân tham gia dự thi, tuyên truyền. Phát huy trách nhiệm của hệ thống ban dân vận cấp ủy các cấp, cơ quan báo chí trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

## II. Nội dung triển khai thực hiện

### 1. Cơ quan chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Ban Dân vận Tỉnh ủy
- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh Quảng Ngãi.

### 2. Nội dung Cuộc thi

2.1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền về Cuộc thi, các qui định của Quy chế Cuộc thi đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí của tỉnh và của Trung ương trên địa bàn tỉnh, để có sự tham gia tích cực và hiệu quả vào giải báo chí quan trọng này.

2.2. Cùng với việc tuyên truyền về cuộc thi, cần có biện pháp cổ vũ, động viên, khuyến khích đội ngũ phóng viên, cộng tác viên; cán bộ, công chức, viên chức; sỹ quan, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên trong hệ thống chính trị, trước hết là hệ thống Dân vận và Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở tích cực viết, gửi bài tham dự Cuộc thi.

2.3. Các tác phẩm tham dự Cuộc thi cần tập trung vào những nội dung sau:

- Phản ánh một cách trung thực, sinh động, có sức truyền cảm về những tấm gương "*Dân vận khéo*" là các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua "*Dân vận khéo*", có đóng góp tích cực trong thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị ở các địa phương trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 03/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả của phong trào thi đua "*Dân vận khéo*"; trong việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tác phẩm cần phản ánh được những mô hình, điển hình tiêu biểu, rõ sắc thái, dấu ấn "*Dân vận khéo*", những việc mới, việc khó và nhạy cảm như: bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, giải quyết tranh chấp đất đai, xử lý ô nhiễm môi trường, giải quyết những bức xúc nổi cộm của nhân dân, "*Dân vận khéo*" trong lĩnh vực dân tộc, tôn giáo.

### 3. Điều kiện tham dự Cuộc thi

Tác phẩm/chùm tác phẩm (*sau đây gọi chung là tác phẩm*) tham dự Cuộc thi phải được đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng từ ngày 10/8/2020 - 9/8/2025 do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp phép.

### 4. Thời gian, địa điểm nhận tác phẩm dự thi

#### 4.1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

Hàng năm, Hội đồng bình chọn của tỉnh sẽ tiếp nhận, tổng hợp tác phẩm dự thi, tổ chức xét chọn tác phẩm vào vòng chung khảo và tổ chức chấm giải vào dịp kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/2025), thời gian nhận tác phẩm dự thi của các năm như sau:

- Nhận bài dự thi của năm 2021: Các tác phẩm đã được đăng, phát từ ngày 10/8/2020 đến 09/8/2021.

- Nhận bài dự thi của năm 2022: Các tác phẩm đã được đăng, phát từ ngày 10/8/2021 đến 09/8/2022.

- Nhận bài dự thi của năm 2023: Các tác phẩm đã được đăng, phát từ ngày 10/8/2022 đến 09/8/2023.

- Nhận bài dự thi của năm 2024: Các tác phẩm đã được đăng, phát từ ngày 10/8/2023 đến 09/8/2024.

- Nhận bài dự thi của năm 2025: Các tác phẩm đã được đăng, phát từ ngày 10/8/2024 đến 09/8/2025.

(Ngày kết thúc nhận bài dự thi hằng năm nói trên được căn cứ theo dấu của Bưu điện).

#### 4.2. Địa điểm tiếp nhận tác phẩm dự thi

Các tác phẩm tham dự Cuộc thi được gửi về một trong hai địa chỉ sau:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, số 146 Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi. Điện thoại: 0255.3824374, di động đ/c Mạnh Nguyên: 0935.101.134.

- Hội Nhà báo tỉnh, số 546 Quang Trung, thành phố Quảng Ngãi. Điện thoại: 0255.3710639, Di động đ/c Cúc: 0978.623.799.

Hồ sơ gửi qua đường bưu điện, ngoài phong bì cần ghi rõ: **Tham dự Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo”**.

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Ban Dân vận Tỉnh ủy

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan, đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Ngãi, Hội văn học và Nghệ thuật tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh triển khai thực hiện. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Hội đồng bình chọn và tổ chức thư ký Cuộc thi, ban hành Quy chế Cuộc thi.

- Hàng năm, Ban Dân vận Tỉnh ủy tiến hành rà soát, thống kê, lập danh sách và giới thiệu các mô hình, điển hình tập thể, cá nhân trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh để giúp các cơ quan báo chí, nhà

báo, cộng tác viên và công dân có cơ sở dữ liệu và thuận tiện để phản ánh, viết bài tham dự cuộc thi.

## **2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy để triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung cuộc thi để Cuộc thi báo chí viết về tấm gương "*Dân vận khéo*" trên địa bàn tỉnh đạt kết quả tốt, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, Nhân dân cùng tham gia.

## **3. Hội nhà báo tỉnh**

- Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy để triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền đến các chi hội, hội viên nhà báo và những người làm báo trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

## **4. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hưởng ứng Cuộc thi đến toàn thể hội viên của mình; có cơ chế khuyến khích, động viên hội viên tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

## **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về Cuộc thi trên công thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

**6. Ủy ban nhân tỉnh; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

- Tuyên truyền, động viên, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên Hội viên và quần chúng Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia viết bài gửi các cơ quan thông tấn, báo chí.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi tăng cường mở các chuyên trang, chuyên mục về công tác dân vận. Chủ động, kịp thời phát hiện nhân tố mới trong xây dựng, nhân rộng mô hình "*Dân vận khéo*" để tuyên truyền nhằm tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

**7. Ban Dân vận các huyện ủy, thị, thành ủy, bộ phận tham mưu, theo dõi công tác dân vận của các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

Phối hợp với các cơ quan báo chí trên địa bàn triển khai, tuyên truyền Cuộc thi đến cơ sở, các tầng lớp nhân dân; vận động, khuyến khích, tạo điều

kiện thuận lợi cho cán bộ, đảng viên, cộng tác viên, các nhà báo, phóng viên, hội viên nhà báo, đồng đảo Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

Rà soát, thống kê, lập danh sách các mô hình, điển hình, tấm gương "Dân vận khéo" tiêu biểu của địa phương, cơ quan, đơn vị gửi về Ban Dân vận Tỉnh ủy và giới thiệu cho các cơ quan báo chí viết, tham dự cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phát động cuộc thi báo chí viết về tấm gương "Dân vận khéo", giai đoạn 2021 - 2025, đề nghị các địa phương, đơn vị tích cực triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo để Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Dân vận Trung ương.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương, T26 (b/c),
- Trung ương Hội Nhà báo Việt Nam (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- UBMTTQVN tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các tổ chức hội cấp tỉnh,
- Các sở, ban ngành tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- BDV các huyện, thị, thành ủy,
- Hội Nhà báo, Hội Văn học và Nghệ thuật, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban Dân vận,
- VP Hội Nhà báo tỉnh,
- Phòng TH - DT&TG, Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Lưu VPTU.

**TRƯỞNG BAN**



**Võ Thanh An**